Дело № 5-91-131/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия, Республика Крым

           15 марта 2019  года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва  Н.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании,

с участием заместителя прокурора г. фио А.Ю., защитника – адвоката фио,

 материалы дела об административном правонарушении должностного лица – начальника    муниципального казенного наименование организации  (далее – МКУ «ДАГЗОиМИ») фио, возбужденного   прокурором  города фиоадресМ. по  ст. 5.59  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

 Должностное лицо фио, паспортные данные, адрес регистрации:   адрес, информация о привлечении к административной  ответственности за совершение однородных административных правонарушений (гл. 5 КоАП РФ) в материалах дела отсутствует,

совершила  административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса,  при следующих обстоятельствах:

              в ходе проведения Прокуратурой г. Феодосии проверки соблюдения должностными лицами МКУ «ДАГЗОиМИ» требований законодательства регламентирующих порядок рассмотрения обращения граждан установлено, что    должностное лицо  - начальник МКУ «ДАГЗОиМИ» фио, находясь по адресу: адрес, г. Феодосия, с учетом нерабочих праздничных дней в период времени с  04.12.2018 г. по 09.01.2019 года не обеспечила  предоставление ответа на заявление фио от 01.12.2018 г.,  зарегистрированного 04.12.2018 г.,   чем нарушила требования ч. 1 ст. 12 ФЗ № 59 от 02.05.2006 года "О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации".

    фио в судебное заседание  не явилась, уведомлена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, о причинах не явки суду не сообщила.

   Защитник – адвокат фио просил прекратить производство по делу ссылаясь на отсутствия состава и события вменяемого фио административного правонарушения. Защитник полагает, что заявление  фио не является обращением гражданина в понимании Закона РФ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации», так как фио своим заявлением от 01.12.2018 г. предоставил дополнительный пакет документов к ранее поданному заявлению, предоставлять ответ не было необходимости, Кроме того, фио указанное заявление фио не получала, и  оно должно было быть рассмотрено в порядке закона ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

    Заместитель прокурора г. Феодосии фио в судебном заседании поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении и доводы, изложенные в нем.

  Возражений о рассмотрении дела в отсутствие фио от участников процесса не поступало, оснований для признания явки должностного лица обязательной суд не установил.

   Наличие события административного правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59  КоАП РФ, и виновность должностного лица фио в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об АП от дата;

- объяснением фио от дата;

- копией заявления фио от 01.12.2018 года;

- копией претензии фио от дата;

- ответами Администрации г. Феодосии № 2-40/1785/2 от дата, от 11.02.2019 г. № 2-40/1785/3;

- ответом на заявление фио № 01-10/782 от 08.02.2019 г.;

-копией уведомления о получении Администрацией г. Феодосии 04.12.2018 г. заявления фио;

- объяснением фио от 13.03.2019 года;

- объяснением фио от 13.03.2019 года;

- выпиской из журнала регистрации входящей корреспонденции от 04.12.2018 года.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

          В ч. 1 ст. 4    ФЗ  № 59 от 02.05.2006 года содержаться основные понятия и термины, используемые для целей настоящего закона, согласно которым  обращение гражданина  - направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления.

            В соответствии с ч. 1 ст. 9 ФЗ № 59 от 02.05.2006 года "О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации", обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

           Как то предусмотрено в  ч. 1 ст. 12  ФЗ № 59 от 02.05.2006 г., письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

          Согласно ст. 14 ФЗ № 59 от 02.05.2006 г.,  должностные лица осуществляют в пределах своей компетенции контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений граждан.

   Мировым судьёй установлено, что на основании распоряжения главы  Администрации г. Феодосии Республики Крым от дата № 301-л, с 03.05.2018 г. фио назначена на должность начальника  МКУ «ДАГЗОиМИ» (л.д. 15).

   04.12.2018 г. от гражданина фио на имя начальника МКУ «ДАГЗОиМИ» фио поступило заявление,  зарегистрировано в тот же день и передано делопроизводителю МКУ «ДАГЗОиМИ» фио, которая за вх. № 01-06/2900 от 05.12.2018 г. передала заявление фио на резолюцию фио, при этом документ делопроизводителю возвращен не был  (л.д. 91-93).

  Также мировым судьёй установлено, что ответ на обращение  фио представлен должностным лицом фио с нарушением срока, а именно, 08.02.2019 г. за исх. № 01-10-/782 (л.д. 12).

  Оценивая доводы защитника об отсутствии в   действиях должностного лица  фио состава административного правонарушения, а также доводы об отсутствии события административного правонарушения, суд приходит к   выводу об их несостоятельности.

    Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.

          Как то предусмотрено  ч. 4 ст. 1 Федерального закона № 59-ФЗ, установленный порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными и муниципальными учреждениями, иными организациями и их должностными лицами.

                В соответствии с п.п. 6, 13 Должностной инструкции начальника  МКУ «ДАГЗОиМИ», с которой фио была ознакомлена 03.05.2018 г., на нее как на должностное лицо возложены обязанности по ведению личного приема граждан,   организации  рассмотрения их обращений,   осуществлению контроля за исполнением работниками департамента своих должностных обязанностей (л.д. 57-59).

Мировым судьёй установлено, что заявление фио  помимо просьбы приобщить копии   документов, содержит  просьбу гражданина  согласовать и подписать акт согласования границ земельного участка, а также предоставить перечень   документов, необходимых для заключения договора аренды земельного участка, что свидетельствует о необходимости руководствоваться положениями ФЗ  № 59 от 02.05.2006 года при  рассмотрении данного обращения  (л.д. 9).

В ходе судебного разбирательства судом достоверно установлено, что 05.12.2018 г. должностное лицо фио получила заявление фио от делопроизводителя МКУ «ДАГЗОиМИ» фио, при этом, фио не обеспечила своевременную подготовку ответа на обращение гражданина, тем самым нарушив положения ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации".

Давая оценку доводам стороны защиты  о специальных сроках рассмотрения заявления о согласовании границ земельных участков суд приходит к следующему.

                Положения   Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ   "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" регулируют отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг соответственно федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а также местными администрациями и иными органами местного самоуправления, осуществляющими исполнительно-распорядительные полномочия.

              При этом,  порядок и сроки рассмотрения обращений граждан регулируются ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации".

              Кроме того, заявление фио  по своей сути направлено не только на согласование границ земельного участка, но и содержат в себе требование о предоставлении дополнительной информации, как то, перечень документов необходимых для заключения договора аренды.

                Таким образом, суд квалифицирует действия  должностного лица фио  по ст. 5.59 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

   При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие отягчающих  или смягчающих административную ответственность  обстоятельств, и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.   4.1,   ст. 5.59, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ст. 5.59  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде  административного штрафа в размере 5 000,00 (пяти тысяч) рублей.

              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001,ОКТМО 35701000, банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального Банка РФ, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001,  КБК 41511690010016000140,   назначение платежа – административный штраф.

             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить фио, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 91  в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

   Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента получения или вручения его копии в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

             /подпись/                               Н.В. Воробьёва